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Na hrad a zámek zamířili milovníci historie 

V květnu roku 2020 byla založena fa-
cebooková komunita Historie Zábřeha a 
okolí. Nyní má přes 2,5 tisíce členů, kteří 
se zajímají o historii, komentují příspěvky 
či je sami zadávají. Správci skupiny, zná-
mí patrioti Miroslav Kobza a Pavel Kili 
Jedelský, nechtěli být aktivní jen na so-
ciální síti, proto uspořádali v lednu první 

osobní setkání nadšenců 
pro historii s procházkou 
po Masarykově náměstí. 

I druhá akce se setka-
la s nebývale velkým zá-
jmem, z důvodu kapacity 
musela být tentokrát účast 
omezena. Komentovaná 
prohlídka bývalého hra-
du a zámku se konala v 
polovině srpna a průvod-
cem byl starosta František 
John. Přibližně padesátka 
účastníků si tak prohlédla 
nádvoří bývalého hradu, 
kde dnes sídlí společnost 
Talorm, dozvěděla se více 

o držitelích města a panství i o jeho pro-
měnách. Závěr patřil návštěvě nově zre-
konstruovaného zámeckého sklepení. Mi-
roslav Kobza i Pavel Kili Jedelský zvou 
všechny místní patrioty a nadšence pro 
historii do facebookové skupiny i na další 
setkávání.            (red)

Dny evropského dědictví startují na Skaličce 
Dveře místních památek otevřou tře-

tí víkend v září Dny evropského dědic-
tví, které jsou v letošním roce spojeny se 
Zábřežským kulturním jarmarkem. Jejich 
slavnostní zahájení proběhne v pátek 15. 
září, tentokrát na zámku Skalička, který 
nedávno získal krajské ocenění za přínos 
v oblasti kultury. Návštěvníky zde čeká 
od 17 hodin výstava historických fotogra-
fií při příležitosti 750. výročí první zmín-
ky o obci Skalička, která byla připravená 
ve spolupráci s SDH Skalička. O histo-
rii Skaličky pak u vína povypráví Miro-
slav Kobza, novinář, fotograf, spisovatel, 
hudebník a také autor nového kalendáře 
města pro rok 2024, který bude na Skalič-
ce slavnostně pokřtěn. Pohodovou atmo-
sféru pak hudbou podtrhne zábřežská ka-
pela Blackbirds. 

V sobotu a neděli se v rámci Dnů evrop-
ského dědictví otevřou památky, z nichž 
řada bývá běžně zavřená a netradiční pro-
hlídku nabízí pouze při těchto příležitos-
tech. Návštěvníci se tak mohou podívat 
kromě zámku na Skaličce také do zábřež-
ského hradu či věží kostelů sv. Bartolo-
měje, sv. Barbory a kostela Církve česko-
slovenské husitské, otevřena bude hrobka 
Bukůvků v Postřelmově. Muzeum otevře-
né v sobotu zdarma nabízí expozici věno-
vanou Janu Eskymo Welzlovi či Václavu 
Hollarovi. Na rychtě v Kosově pak budou 
vystaveny poklady ze školní půdy. 

Během procházky po zábřežských pa-
mátkách se mohou návštěvníci tradičně 
zapojit do hry Po stopách kulturního dě-
dictví. Start a cíl hry určené pro děti i do-
spělé je na zábřežském hradě. (red)

Zářijový jarmark nabídne mimořádně 
bohatý program

Pavel Taussig, čestný občan Zábřeha, 
zemřel

Ve čtvrtek 24. srpna zemřel ve věku 
74 let významný filmový historik, sce-
nárista, publicista a v neposlední řadě od 
roku 2014 čestný občan Zábřeha Pavel 
Taussig. Jeho dětství je spjato se Zábře-
hem, kde pod vlivem svého otce, nad-
šeného ochotníka, začal inklinovat k di-
vadlu. Po vystudování zábřežské střední 
všeobecně vzdělávací školy (dnešního 
gymnázia) absolvoval dějiny a teorii lite-
ratury, divadla a filmu na Filozofické fa-
kultě Univerzity Palackého v Olomouci, 

kde posléze od roku 1990 přednášel ději-
ny českého filmu. 

Po studiích pracoval v oddělení teorie 
a výzkumu Československého filmové-
ho ústavu v Praze a po revoluci působil 
jako zástupce šéfredaktora časopisu Ki-
norevue. Dlouhodobě se zabýval historií 
české kinematografie a jejími osobnost-
mi, publikoval stovky článků a studií v 
odborných periodikách i v denním tisku, 
napsal řadu knižních monografií a statě-
mi doprovodil i jiné knižní tituly. 

Autorsky se podílel na různých po-
řadech České televize: střihových cyk-
lech (Úsměvy českého filmu a Pokra-
čování příště…), diváckých anketách a 
dokumentárních filmech, byl i autorem 
námětu Svěrákovy oscarové komedie 
Kolja.

Pavel Taussig měl k Zábřehu celý svůj 
život velmi vřelý vztah. Pro Českou tele-
vizi připravil v roce 2008 dokument Ta-
jemství kufru z cyklu Neznámí hrdinové 
o Arnoštu Valentovi, studentovi zábřež-
ského gymnázia a organizátorovi slavné-
ho útěku ze zajateckého tábora Sagan. O 
rok později pak půlhodinový dokument o 
zábřežském gymnáziu s názvem Všichni 
slavní spolužáci, kterým i provázel. 

Podílel se i na kulturním životě měs-
ta, několikrát byl členem odborné poroty 
festivalu Welzlovo filmobile, moderoval 
besedy s významnými osobnostmi české 
kinematografie v kině Retro atd., vždy 
usměvavý a přátelský.            (red)

Parkour na Oborníku je otevřený
Město na konci srpna dokončilo plá-

novanou stavbu parkourového a workou-
tového hřiště poblíž centra. Jako lokali-
ta byla pro umís-
tění hřiště zvolena 
travnatá plocha pod 
hrází rybníka Obor-
ník naproti dětské-
mu hřišti.

„Cílem parkouru 
je účinné a sebejis-
té překonávání pře-
kážek v přírodním i 
městském prostředí. 
Zájem o tento sport 
je stále větší, pro-
to jsme se rozhodli 
pro realizaci tohoto hřiště a rozšíření po-
hybových možností dětí a mládeže v našem 
městě,“ uvedl starosta František John. 

Samotné hřiště je v podstatě rozděleno 
na cvičební prvky pro parkour, což je dis-

ciplína, jejímž základem je plynule, efek-
tivně a pouze pomocí vlastního těla překo-
nat různé překážky, a na část pro workout. 

Ten využívá cvičení 
s vlastní vahou, roz-
voj síly a vytrvalos-
ti. Pro parkourové 
aktivity budou vy-
užívány stěnové a 
trubkové prvky, pro 
cvičení workoutu 
především hrazdy, 
bradla, žebřiny a 
horizontální žebří-
ky.

Hřiště se začalo 
budovat v červnu, 

na konci srpna byla hotová stavba předa-
ná městu. Jeho cena byla přibližně 2 mi-
liony korun. Další nové sportovní hřiště 
město plánuje v budoucnu zbudovat u ZŠ 
a DDM Krasohled.            (red)

•  Další zasedání zastupitelstva města se uskuteční  
ve středu 20. září od 16 hodin v kině Retro.

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních  
schránek bude probíhat od 7. do 12. září,

 distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 27. září.

Sobota 16. září nabídne v Zábřehu mi-
mořádně bohaté kulturní i sportovní vyži-
tí, spoustu zábavy pro celou rodinu a také 
poučení. Součástí letošního Zábřežského 
kulturního jarmarku totiž bude nejen pre-
miérová charitativní cyklojízda nazvaná 
Na kole dětem krajem Eskymo Welzla, 
ale ve stejném termínu se uskuteční i tra-
diční Dny evropského dědictví nabízející 
zpřístupnění zábřežských památek, včetně 
těch, které jsou jindy nepřístupné.

Program kulturního jarmarku tak zahá-
jí již v pátek 15. září na zámku Skalička 
výstava historických fotografií Skaličky, 
přednáška Miroslava Kobzy o její histo-
rii a také vystoupení kapely Blackbirds. 
Pestré hudební menu pak nabídne přede-
vším sobota, kdy se na scéně vedle kultur-
ního domu vystřídají kapely nejrůznějších 
hudebních stylů. Během dne zde vystou-
pí moderní žesťový soubor Brass ToOLs, 
country-folková kapela Ticho Buď, po-
p-rockoví Acoustic Lumen a Androme-
da, skupina Sioux vyznávající alternativ-
ní rock a nakonec nevšední hudební spo-
lečenství s názvem Pohřební kapela, hra-
jící ve svižném tempu vlastní tvorbu aran-

žovanou do taneční muziky, reggae, hip 
hopu, ale i romské muziky nebo punku. 
Dění na hlavní scéně doplní svým vystou-
pením několik mažoretkových a tanečních 
skupin.

Očekávanou novinkou letošního zářijo-
vého jarmarku bude start charitativní cyk-
lojízdy v čele s desetinásobným mistrem 
světa v jízdě na vysokém kole Josefem Zi-
movčákem. Cílem sportovní akce Na kole 
dětem krajem Eskymo Welzla je finanč-
ní pomoc a podpora onkologicky nemoc-
ných dětí. „Peníze, které během charita-
tivní cyklotour, pořádané po celé repub-
lice a letos poprvé i na Zábřežsku, získá-
me, věnujeme dětem na léčebné pobyty v 
lázních,“ uvedl svérázný sportovec. Cyk-
listický peloton odstartuje o půl desáté z 
nového parkoviště za kulturním domem. 
Trasa cyklojízdy povede přes Dolní Buší-
nov, Loštice, Úsov a Klopinu zpět do mís-
ta startu. „Na trase o délce 78 km plánu-
jeme čtyři zastávky s občerstvením, dojezd 
účastníků do cíle předpokládáme kolem 
sedmnácté hodiny,“ sdělili za pořadatele 
vyjížďky Eliška a Milan Kolomazníkovi.
 (Pokračování na straně 7)

Soutěž o logo oslav 770 let města
V příštím roce si Zábřeh připome-

ne 770 let od první písemné zmínky. 
V souvislosti s výročím vyhlašuje rada 
města soutěž o logo oslav 770 let měs-
ta Zábřeh. Vítězné logo bude celý příští 
rok oslavy doprovázet a stane se jejich 
symbolem. Bude použito na propagač-
ních předmětech, webových stránkách, 

sociálních sítích města a bude rovněž 
umisťováno na akcích konaných u pří-
ležitosti tohoto výročí. Návrhy výroč-
ního loga v černobílé a barevné varian-
tě je možné zasílat do 29. září na MěÚ 
Zábřeh. Kompletní podmínky soutě-
že jsou zveřejněny na www.zabreh.cz.           
 (red)



Ivo Mertl (74) 
Zdenka Švédová (95) 
Thuy Trang Nguyen (23) 
Bedřich Jašek (85) 
Petra Malá (80) 

Rozloučili jsme se
1. 8.
4. 8.
7. 8.
9. 8.

21. 8.

Nový projekt 
pomůže zeleni  

ve městě
Rada města se na svém srpnovém 

zasedání zabývala také rozsáhlým pro-
jektem doplnění a rozšíření městské 
zeleně. Při této příležitosti souhlasila s 
tím, aby Technické služby Zábřeh po-
daly žádost o dotaci v rámci dotačního 
titulu Zakládání a obnova veřejné sí-
delní zeleně na projekt Výsadba v in-
travilánu města Zábřeh, a zároveň dala 
souhlas, aby Technické služby proved-
ly výběrové řízení na zhotovitele to-
hoto díla. 

Technické služby také uzavřou 
smlouvu se společností Paměť krajiny 
na zhotovení projektové dokumentace 
a podání žádosti do Operačního pro-
gramu Životní prostředí, což přijde na 
138.545 Kč. 

Pokud jde o vlastní realizaci, radní 
Technickým službám udělili souhlas 
s vegetačními úpravami na vybraných 
městských pozemcích a schválili úče-
lový neinvestiční transfer 992.880 Kč 
na předfinancování projektu výsadby.
          (red)

Ulice Českosloven-
ské armády žije či-
lým stavebním ru-
chem. V průběhu srpna 
bylo zahájeno budová-
ní ochranných pásů pro 
cyklisty v úseku od že-
lezničního přejezdu po 
kruhový objezd u kul-
turního domu. S dopl-
něním cyklopásů sou-
visí i rozšíření silnice na 
9 metrů, rekonstrukce 
chodníku v úseku od že-
lezničního přejezdu po 
Domov pro osamělé ro-
diče s dětmi a také úpra-
va autobusové zastávky. 
Z tohoto důvodu probíhá částečná uzavír-
ka provozu na silnici, která potrvá do 15. 
října. Při provádění stavebních prací dojde 
k omezení obsluhy zastávky Zábřeh, ČSA 
v obou směrech. Ta bude po dobu uzavír-
ky na dobu nezbytně nutnou přemístěna 
ve směru k železniční stanici cca o 110 m 

zpět ve směru jízdy před bytový dům č. p. 
652, k náhradnímu označníku. Ve směru k 
centru došlo k přesunu cca o 50 m vpřed 
ve směru jízdy před budovu č. p. 896/1, k 
náhradnímu označení.

V průběhu října bude dokončeno také 
budování parkoviště naproti kulturnímu 
domu. (red)
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Na ČSA to žije stavebním ruchem

Kvalitní uzenina, voňavé koření, vý-
borné rybízové víno, frgály nebo lahodný 
sýr. Už jen dvakrát se letos uskuteční na 
náměstí Osvobození farmářské trhy. Své 
stánky obsadí regionální prodejci a pěs-
titelé ve středu 20. září a 18. října vždy 
od 8 do 16 hodin. „Návštěvníci se mohou 
tradičně těšit na nejrůznější farmářské 

výrobky a výpěstky, ale také 
na rukodělné a řemeslné vý-
robky,“ zve na trhy vedou-
cí odboru školství, kultury 
a tělovýchovy Blanka Sed-
lačíková.

Farmářské trhy jsou pří-
ležitostí uplatnit na trhu tu-
zemské produkty, přednost-
ně regionální, podpořit tím-
to místní ekonomiku a spo-
lečně s tím posílit v lidech 
povědomí a zájem o českou 
produkci. Zároveň je to pro-

pojení veřejného a podnikatelského sek-
toru, malých farmářů, zemědělců a vý-
robců. 

Organizace farmářských trhů probíhá 
ve spolupráci s Okresní agrární komorou 
Šumperk, jejich pořádání podpořil Olo-
moucký kraj.  (red)

Farmářské trhy ještě dvakrát 

Zábřežská organizace Českého sva-
zu chovatelů pořádá ve svém areálu v 
Ráječku tradiční chovatelskou výsta-
vu drobného hospodářského zvířec-
tva – králíků, holubů, drůbeže a také 
exotického ptactva. Akce se uskuteč-
ní v sobotu 30. září od 13 do 18 ho-
din a v neděli 1. října v době od 8 do 
15 hodin. 

„Kromě možnosti prohlídky a náku-
pu hospodářských zvířat bude pro ná-
vštěvníky připraveno losování o ceny 
a bohaté občerstvení,“ pozval na tra-
diční setkání jeden z pořadatelů To-
máš Báča. Děti mají na akci vstup 
zdarma, dospělí zaplatí symbolickou 
padesátikorunu.  (red)

Výstava drobného 
zvířectva

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 14. jednání v 

úterý 15. srpna mj. zabývala i následují-
cími materiály:

• Schválila poskytnutí dotace 
20.000 Kč pro Elišku Kolomazníko-
vou, která je určena na akci Na kole dě-
tem krajem Eskymo Welzla.

• Schválila Dodatek č. 1 k Podmín-
kám pro poskytnutí účelového transferu 
příspěvkovým organizacím zřizovaným 
městem Zábřeh pro Mateřskou školu 
Strejcova na opravu chodníků ve školní 
přírodní zahradě. Dodatkem dojde k na-
výšení příspěvku na 345.000 Kč.

• Schválila poskytnutí transferu 
25.000 Kč Mateřské škole Zahradní na 
opravu vstupních schodů a instalaci zá-
bradlí do výdejny stravy.

• Souhlasila se zapojením ZŠ a 
DDM Krasohled do projektu Olomouc-
kého kraje Příspěvky na obědy do škol 
v Olomouckém kraji.

• Schválila přípravu zadávací doku-
mentace pro veřejnou zakázku pořízení 
ekonomického informačního systému 
pro město Zábřeh.

• Schválila snížení výměry pachtu s 
Agrodružstvem Zábřeh o 219 m2 orné 
půdy a 157 m2 trvalého travního poros-
tu z důvodu změny vlastníka pozemků a 
zároveň schválila navýšení pachtovné-
ho na 3.300 Kč/ha za pozemky v k. ú. 
Zábřeh na Moravě a 3.000 Kč/ha za po-
zemky v k. ú. Hněvkov a Filipov u Zá-
břeha.

• Schválila pronájem 35 m2 na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní do-
bou, cena nájmu 10.150 Kč/rok, účelem 
nájmu je provozování předzahrádky u 
Levandulové kavárny.

• Schválila uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě na stavební úpravy kanalizace 
v Úzké ulici se stavebníkem, Šumper-
skou provozní vodohospodářskou spo-
lečností, kterým se v souvislosti se změ-
nou požadavků města prodloužil termín 
provedení stavby ze 17. 7. na 31. 10. 
2023.

• Schválila uzavření dodatku č. 1 
ke smlouvě o dílo se společností Dach
-Izol na opravu střechy bytového domu 
Kosmonautů 258/3, kterým se posunu-
la lhůta pro zahájení opravy na 21. 8. a 
dokončení opravy na 13. 10. 2023.

• Schválila zadávací dokumentaci 
veřejných zakázek na dodavatele sdru-
žených služeb dodávky elektrické ener-
gie a zemního plynu pro odběrná mís-
ta města Zábřeh, propachtovaná tepelná 
zařízení města, příspěvkové organizace, 
sbory dobrovolných hasičů, společnosti 
s majetkovou účastí města a Sportovní 
kluby Zábřeh formou výběrového říze-
ní prostřednictvím specializované firmy 
Ensytra.

• Schválila uzavření smlouvy o cen-
tralizovaném zadávání veřejné zakázky 
mezi městem Zábřeh a firmou Energe-
tika pro propachtovaná tepelná zaříze-
ní města Zábřeh, příspěvkové organiza-
ce města, sbory dobrovolných hasičů, 
společnosti s majetkovou účastí města 
Zábřeh a Sportovní kluby Zábřeh, z. s., 
kdy cílem veřejné zakázky je výběr nej-
vhodnějšího dodavatele elektrické ener-
gie a nejvhodnějšího dodavatele zemní-
ho plynu na léta 2024 až 2025.

• Schválila uzavření dodatku č. 
1 ke smlouvě o dílo s firmou W.H.A. 
systém na rekonstrukci střechy ZŠ a 
DDM Krasohled, objektu C, D, kte-
rým se navyšuje po započtení více-
prací smluvní cena o 49.333 Kč na 
1.398.333 Kč bez DPH.

• Schválila uzavření smlouvy o dílo 
s Ing. arch. Radkem Novotným na zpra-
cování projektové dokumentace pro 
provádění úprav okolí budovy náměstí 
Osvobození 15 za 379.000 Kč.

• Schválila podání žádost o indivi-
duální dotaci z Olomouckého kraje na 
projekt Skatepark Zábřeh. (red) 

•	 Svoz	odpadu	ve	svátek. Tech-
nické služby sdělují, že ve státní 
svátek 28. září proběhnou svozy od-
padu beze změn, dle harmonogra-
mu.  (red)

Krátce z města

Už jen několik dní zbývá do uzávěrky 
pro podávání přihlášek do tanečních pro 
mládež a pro dospělé páry a také na Vir-
tuální Univerzitu třetího věku. 

Kurz společenského tance a chování, 
který je určen pro studující mládež zá-
břežských středních škol, ale i studen-
ty ze Šumperka nebo Mohelnice, má 
uzávěrku pro příjem přihlášek ve stře-
du 13. září. Informativní schůzka pro 
účastníky kurzu se uskuteční v pondě-
lí 18. září a první taneční lekce o týden 
později. 

Přihlášky do Tanečních večerů ur-

čených pro manželské nebo partnerské 
páry se v kulturním domě přijímají pou-
ze do 11. září. 

Krátí se rovněž lhůta pro podávání 
přihlášek pro studium Univerzity třetí-
ho věku, která v zimním semestru na-
bídne dva atraktivní přednáškové cykly: 
Habsburkové bez trůnu a Dějiny oděv-
ní kultury III. Příjem přihlášek ke stu-
diu bude ukončen již v pátek 15. září. 
Bližší informace lze získat na webových 
stránkách kulturak.info nebo na kontak-
tech tel: 725 046 589, e-mail: zikova@
kulturak.info.          (red)

Přihlášky do tanečních  
a na univerzitu končí

Farní den v neděli 27. srpna 
doplnil oslavy svátku sv. Bar-
toloměje, patrona zábřežské-
ho děkanského kostela a záro-
veň se stal součástí hodových 
oslav.

Na zahradě Katolické-
ho domu byl připraven boha-
tý program, který sem spolu 
s příznivým počasím přilákal 
množství návštěvníků. Ty už 
při vstupu čekalo uvítání ko-
láčem, připraveno bylo i dal-
ší pohoštění, které podkreslilo 
tradiční ráz akce – příležitost k 
přátelskému posezení a setkání s přáteli a 
známými. Nenudili se ani ti nejmenší, kte-
rým nedělní odpoledne nabídlo různé hry, 
soutěže a aktivity či skákací hrad. Velký 
ohlas vyvolalo vtipné zpracování pohádky 
O Červené Karkulce (na snímku). Dospě-

lí se mohli pobavit u vystoupení zábřež-
ské cimbálovky či ukázky židovských 
tanců, do níž se zapojily i odvážné ženy 
z řad hostů. Zdatnější muži se pak mohli 
zúčastnit tradičního fotbálku mezi ženáči 
a svobodnými, který tentokrát skončil ví-
tězstvím svobodných 4:2.  (red)

Farní den navodil hodovou atmosféru 

Kapela Vlny zve na 1. ročník Vlno-
hraní – rodinného festivalu, který po-
máhá. Prostor za Katolickým domem 
ožije pohodovou hudbou, dobrým jíd-
lem a zábavou v neděli 10. září od 12 
hodin. V programu vystoupí Voxel, 
Vlny, Tereza Balonová, Silence and 
Joy. Pro děti bude připravena bubenic-
ká škola, rodinné jógování, divadlo, 
skákací hrad, skautské a další doved-
ností soutěže. 

Vstupenky v předprodeji vyjdou na 
250 Kč, na místě na 300 Kč, děti do 
patnácti let mají vstup zdarma. Všech-
ny aktuality a odkaz na vstupenky zve-
řejňuje kapela ve facebookové událos-
ti Vlnohraní – 1. ročník rodinného fes-
tivalu.  (red)

Už za pár dnů 
startuje Vlnohraní
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Jan Hošek  
+420 605 574 144

PRODEJ ZE DVORA: 
 kozí mléko, vejce,  
králičí a drůbeží  

maso

Pracovní
příležitost
na míru? Máme! 
Studenti a absolventi mají u nás zelenou!

www.pracevtdk.cz

583 360 315
TDK Electronics s.r.o., Šumperk

Mrkni na naše webovky:

@TDKSumperk

 @tdk_sumperk

ODBORNÉ PRAXE
A BRIGÁDY
Podle Tvého gusta –

získej praxi i přivýdělek!

TDK
CHALLENGE 

Trainee program, kde získáš
nové zkušenosti.

TDK PROFESSION
START

Program pro absolventy – 
nastartujeme Tvou kariéru!

ZÁVĚREČNÉ
PRÁCE 

Bakalářku/diplomku
můžeš napsat u nás.

TERAPIE SDÍLENÍM

19.9.
LIVE
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Požadujeme:
ŘP. sk. C+E, digitální kartu do tachografu, 
zdrav. stav a psychotesty k výkonu povolání řidiče

Typy přeprav:
 Mezinárodní - jízdy s kamionem po zemích EU 
 - jízdy s kamionem pro země Balkánu
 Vnitrostátní - přepravy zemědělských komodit 
 - přepravy Po - Pá
 Regionální - stavební doprava po Olomouckém kraji
 - přepravy vanových kontejnerů 
 - denní návraty domů

Volejte na tel. 725 217 203

Hledáme a přijmeme do HPP
ŘIDIČE NÁKLADNÍCH VOZIDEL

Zkuste nám říct Vaše představy a my se je pokusíme splnit.
Individuální pracovní podmínky.
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S láskou v srdci vzpomínají                       
manželka Libuše a syn Milan.

Za tichou vzpomínku všem přátelům  
a známým děkujeme.

Dne 7. září 2023 uplynuly 2 roky, 
co nás v tichosti opustil náš milovaný  

pan  Miroslav Šebesta .

Dne 17. srpna 2023 by se dožila 100 let  
naše milovaná maminka, babička, prababička, 

paní  Miroslava 
Suchomelová -Tomanová.
S láskou stále vzpomínají dcery Milena, Dana,  
Soňa, Mirka, Alena, vnoučata a pravnoučata.

Děkujeme, maminko, nikdy na Tebe nezapomeneme.

z Kosova.

Všem, kdo jste ji znali a měli rádi,  
za vzpomínku děkují synové Jan a Josef,  

dcery Helena a Anna s rodinami.

Dne 23. září 2023 by se dožila  
95 roků naše maminka, 

paní  Anna Drapáčová

ze Zábřehu.

Stále s láskou a úctou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou manžel, dcera a synové s rodinami.

Dne 16. září vzpomeneme šesté smutné výročí 
úmrtí naší maminky a manželky, 

paní  Janky Klimešové   
S láskou a úctou vzpomíná  

dcera Marie s rodinou.

Dne 5. srpna 2023 jsme vzpomněli  
100. výročí narození naší milované maminky, 

paní  Marie Sittové . 

DO ŠUMPERKA SE VRÁTILA  
VÝROBA NOVÝCH VLAKŮ 
HLEDÁME NOVÉ PRACOVNÍKY  
V OBORU ELEKTRO 

ELEKTROTECHNIK/ČKA  
DO ZKUŠEBNY  
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK  
80 000 Kč

PŘIJĎ K NÁM A VYRÁBĚJ VLAKY,  
KTERÉ BUDOU JEZDIT V OLOMOUCKÉM KRAJI 

ELEKTROMECHANIK/ČKA 
DO VÝROBY / NA SERVIS 
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK  
50 000 Kč 

SKODA.CZ/KARIERA NEBO 800 170 777

Marně Tě naše oči hledají, marně po lících slzy stékají, osud 
nám nevrátí, co nám vzal, vrací jen vzpomínky a s nimi žal.

S láskou vzpomíná bratr Kamil s rodinou.

Dne 20. září 2023 vzpomeneme 5. smutné 
výročí, kdy ve věku 41 let tragicky zemřel 

pan  Pavel Böhm .

Utichlo srdce, zůstal jen žal,  
kdo Tě měl rád, vzpomíná dál.



Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz

pracuj pro

Zábřeh 
na pozicích 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto
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TANEČNÍ
PRO MLÁDEŽ

 

KURZOVNÉ (1740 Kč) SPLATNÉ PŘI PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY

UZÁVĚRKA

PŘIHLÁŠEK
.

13.9. v infocentru

nebo na

www.kulturak.info

nebo na kontaktech

775 915 400

zikova    kulturak.info

PŘIHLÁŠKY
A

INFORMACE
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V minulém čísle přinesl zpravodaj 
upozornění na nebezpečný úsek cyklo-
stezky na Leštinské ulici. Dalším místem 
s velmi častými chybami řidičů je křižo-
vatka náměstí Osvobození – Kosmonau-
tů – 17. listopadu u gymnázia. Prvním 
zádrhelem je špatná světelná signaliza-
ce velké většiny řidičů. Jak tedy správ-
ně ukázat, kam vlastně směřuji? Při jízdě 
z náměstí Osvobození je to ještě vcelku 
snadné: při odbočení na ulici Kosmonau-
tů pravý blinkr, při pokračování na ulici 
17. listopadu bez signalizace, při jízdě ke 
kruhovému objezdu levý blinkr. Někteří 
řidiči se ovšem domnívají, že když jedou 
po hlavní silnici, na křižovatce odbočují 
směrem ke kruhovému objezdu, ale záro-
veň zůstávají na hlavní silnici, nemusejí 
tento manévr signalizovat. Což je chyba.

Ve směru od kruháku je vidět správnou 
signalizaci spíše výjimečně: při jízdě na 
náměstí Osvobození pravý blinkr, při jíz-
dě na ulici Kosmonautů bez signalizace – 
i když značná část řidičů dává levý blin-
kr. Ten je v tomto případě správně použit 
pouze při odbočování na ulici 17. listo-
padu.

Kdyby šlo ale jen o špatnou signaliza-
ci… Nemalá část řidičů totiž v této křižo-
vatce dělá fatální chybu při dávání před-
nosti v jízdě. Každou chvíli je zde k vidě-
ní tradiční situace: řidič jedoucí po ulici 
Kosmonautů (od Billy) směrem ke kru-
hovému objezdu sice dá přednost vozidlu 
přijíždějícímu od náměstí Osvobození, 
ale poté suverénně pokračuje rovně, pří-
mo proti vozidlu přijíždějícímu od kru-
hového objezdu a odbočujícímu na ulici 
17. listopadu z hlavní silnice (na rozdíl 
od zodpovědného řidiče tmavého vozu 
na snímku). Vozidlo přijíždějící od kru-
hového objezdu má samozřejmě před-
nost. Vozidlo jedoucí od Billy dává také 
přednost případně jedoucímu vozidlu 
zprava z ulice 17. listopadu, i když jde o 
jednosměrku. V případě nehody jsou vi-
níci oba, jeden za jízdu v protisměru, dru-
hý za nedání přednosti zprava.

Máte tipy na další nebezpečná místa, 
na nichž řidiči, cyklisté či chodci dělají 
často chyby? Zašlete je na kratochvil@
zabreh.cz. Příště: křižovatka Žižkova – 
Havlíčkova – Valová. (red)

Zábřežské dopravní zádrhele II

Pro milovníky tance připravil kulturní 
dům na neděli 1. října vystoupení oblíbe-
ného dua Albatros. Během svátečního od-
poledne zazní k tanci i poslechu populár-
ní melodie různých hudebních stylů. „Ta-
neční odpoledne, které pořádáme u příle-
žitosti Mezinárodního dne seniorů, však 
zdaleka není určeno jen pro seniory, ale 
pro všechny, kteří mají rádi dobrou zába-
vu a hezké písničky,“ pozval do kulturního 
domu jeho ředitel Zdeněk David. Setkání 
má začátek ve 14 hodin, za čtyřhodinovou 
akci zájemci zaplatí symbolických 70 ko-
run.  (red)

Den seniorů se 
skupinou Albatros

Plavecký areál Zábřeh nabízí mož-
nost saunování pro základní a mateř-
ské školy. K saunování jsou dětem 
poskytnuty deky na zabalení v odpo-
čívárně, teplý nápoj, USB přehrávač 
pro poslech hudby nebo pohádek, mají 
možnost využití vnitřní i venkovní od-
počívárny. Délka saunování je 90 mi-
nut (včetně převlékání) a cena činí 
70 Kč. Nabízen je prostor k saunová-
ní pro skupinu o celkovém počtu 20 
osob. Teplota v sauně je přizpůsobe-
na dětskému organismu, což je ideálně 
mezi 60 až 80°C.

Jak saunování probíhá? Po pečli-
vém umytí a usušení těla děti přejdou 
do sauny, kde uvolněně leží nebo sedí 
5 až 10 minut. Po opuštění sauny se 
opět přesunou pod sprchu, kdy se bu-
dou volně omývat od nejvzdálenějších 
míst směrem k srdci. Následně se děti 
zabalí do deky a budou odpočívat a re-
laxovat. Po odpočinku se celý cyklus 
několikrát opakuje. 

Saunování dětí je velmi dobré pro 
zvýšení odolnosti organismu a také má 
vliv na kvalitu spánku. Vysoká teplota 
a následné ochlazení jsou skvělým tré-
ninkem pro imunitní systém, který pak 
lépe odolává nemocem a nachlaze-
ní. Jedná se o nejlepší, a při dodržení 
základních pravidel, i zcela bezpečný 
způsob, jak dítěti zvyšovat přirozenou 
imunitu. Je prokázáno, že děti, které se 
saunují, jsou méně náchylné na chřip-
ky, různá nachlazení a respirační cho-
roby. (red)

Plavecký areál 
nabízí saunování 

dětí

Florbalový oddíl TJ Sokol Zábřeh 
přivítá nové hráče a hráčky, do svých 
řad zve pohybově nadané kluky, holky, 
ale i jejich rodiče. Oddíl nabízí sportov-
ní vyžití pro všechny věkové kategorie, 
od přípravky pro hráče od 6 do 8 let až 
po dospělé hráče od 18 do 60 let. Bliž-
ší informace lze získat na webových 
stránkách www.sokolzabreh.cz/florbal, 
na Facebooku Florbal Sokol Zábřeh 
nebo u vedoucího oddílu mládeže Ji-
řího Štěrby (tel: 608 269 119). Se zá-
stupci florbalistů se bude možné setkat 
také při prezentaci oddílu na jarmarku 
16. září, a to vedle kulturního domu na 
Postřelmovské ulici.  (red)

Florbalový oddíl  
zve nové hráče

Česká křesťanská akademie se roz-
hodla oprášila myšlenku akademické-
ho týdne Zábřežáci sobě. Sérii předná-
šek, tentokrát ale nezhuštěnou do jed-
noho týdne, nýbrž rozloženou více v 
čase, zahájí Michal Řoutil s přednáš-
kou Následuj Světlo! Zakladatel edi-
ce Pro Oriente: Dědictví křesťanského 
Východu a šéfredaktor ročenky Parré-
sia: Revue pro východní křesťanství, 

který se kromě slavistiky věnuje stu-
diu křesťanského Východu, osudům 
křesťanských minorit v Osmanské říši 
a arménské genocidě, se bude zabývat 
duchovním odkazem sv. Nila Sorské-
ho (1433–1508). 

V úterý 12. září v Katolickém domě 
tak od 18 hodin přiblíží mimo jiné vý-
chodokřesťanskou mystickou tradici 
tzv. hesychasmu. (red)

Česká křesťanská akademie zve

O víkendu 30. září až 1. října se po 
roce opět konají závody ve slalomu mi-
nikár v nedaleké Nemili. Po loňském 
vydařeném prvním ročníku pořadatelé 
z klubu Hlubočky a Autoklubu ČR roz-
hodli přidělit Nemili mistrovství repub-
liky v tomto nemotoristickém sportu. 
Celý víkend se tak ponese v soutěživé 
atmosféře. V sobotu proběhne mistrov-
ství ČR a v neděli závěrečný závod re-
publikového poháru. 

Šampionát navazuje na bohatou tradi-
ci minikár v Nemili, která sahá až do mi-
nulého tisíciletí, kdy místní zapálení zá-
vodníci pohár hostili. V loňském roce se 
obci a TJ Sokol Nemile podařilo spojit 
s pořadateli poháru a došlo k obnovení 
této tradice a určitě neobvyklé podívané. 
 (red)

Závody minikár  
v Nemili

Mažoretkový sport má v Zábřeze 
dlouholetou tradici. Své bohaté zku-
šenosti v tomto oboru předává trenér-
ka Danuše Koryčánková již několikáté 
generaci mažoretek, které už mnohdy 
jako samostatné trenérky sklízí úspě-
chy nejen na domácích, ale i světových 
soutěžích. 

Na konci srpna se v Ostravě kona-
lo už X. mistrovství světa a IV. světo-
vý pohár v mažoretkovém sportu, na 
kterém nechyběla početná skupina zá-
břežských mažoretek zastupující týmy 
Danima a Dream. Ve třech soutěžních 
dnech předvedly formace obou týmů 
svá vystoupení, ve kterých zúročily ce-
loroční přípravu, ve velké konkuren-
ci se jim ale na mistrovství světa cen-
ný kov získat nepodařilo. Zakončením 
soutěžního maratonu byl pak Mažoret-
kový pohár, na kterém vybojovala v ka-
tegorii senior pom pom bronzovou me-
daili Tereza Špačková z týmu Danima, 
čímž završila úspěšnou sezónu, v níž 
tým získal 152 medailí. (red)

Mažoretky završily 
úspěšnou sezónu

V týdnu od 24. do 28. července se usku-
tečnil na volejbalových kurtech městské-
ho stadionu letní volejbalový kemp, které-
ho se zúčastnilo celkem 32 dětí, které se 
pod vedením pěti trenérů zdokonalovaly 
ve volejbalových dovednostech. Pořádá-
ní letního volejbalového kempu podpořila 
Nadace ČEZ a Olomoucký kraj.  (red)

Volejbalové kurty 
ožily letním kempem

V sobotu 5. srpna se v nor-
ském Eidfjordu konalo mist-
rovství světa v extrémním tri-
atlonu, ikonický Norseman. Na 
tento závod se kvalifikoval ví-
tězstvím na slovenském x-tri 
Jánošík i zábřežský triatlonista 
David Jílek, na kterého spolu 
s ostatními čekalo 3,9 km pla-
vání ve třináctistupňovém fjor-
du, cyklistická 180 km dlouhá 
část, v níž závodníci nastoupali 
3.100 m, a závěrečný maraton 
s převýšením 1.700 m.

V 5 hodin ráno skočil David 
s dalšími asi 400 závodníky z trajektu do 
vody (na snímku). Startoval spíše ze zad-
ních pozic, postupně se propracovával 
dopředu, takže z vody vylezl po necelé 
hodině ve skupince kolem sedmého mís-
ta. Po rychlé zastávce v depu vyrazil na 
cyklistickou trasu, kterou zvládnul za 5 
hodin a 44 minut na 8. místě. V závěreč-
ném maratonu se probojoval na 7. mís-
to, které ale v prudkém stoupání na Zom-

bie Hill ztratil, navíc na něj zezadu úto-
čil soupeř z Tchaj-wanu. Ten ho na chvíli 
předběhl, na posledních pěti kilometrech 
se ale David opět probojoval na 8. místo, 
které udržel až do cíle. 

„I když šesté místo bylo opravdu na 
dohled, to osmé beru všema deseti,“ 
okomentoval závod David Jílek, který 
vyzvedl i podíl bezchybného povinného 
supportu, o který se mu postaral kamarád 
Josef Přibyl z Postřelmova.  (red)

Triatlonista Jílek v TOP desítce na 
mistrovství světa

Osmiletá Johanna Brzobohatá si 
před prázdninami vybojovala účast na 
mistrovství Evropy v biketrialu. Zá-
vodnice Biketrial klubu Olomouc a žá-
kyně ZŠ Školská na šampionát vyrazi-
la do francouzského La Tour De Scay. 
Johanna startovala v kategorii devíti 
až desetiletých jezdců. 

Přestože se očekávalo, že na svém 
prvním velkém mezinárodním mist-
rovství teprve bude sbírat zkušenos-
ti, tak se jí v úmorném vedru dařilo. 
V chlapci nabité kategorii se umístila 
jako nejlepší dívka, když vybojovala 
11. místo. Přispěl k tomu i fakt, že ně-
které sekce v přírodních skalních sek-
cích absolvovala bez jediného trestné-
ho bodu. Českým jezdcům se dařilo, 
tým, jehož byla členkou, zvítězil v po-
čtu medailí před Katalánci a Francou-
zi.  (red)

Osmiletá 
biketrialistka se 

uvedla na evropském 
šampionátu



Igor Bareš vystoupí 
v Barborce

Římskokatolická farnost zve na scé-
nické čtení herce Igora Bareše Být všem 
vším přibližující osobnost Antonína Cy-
rila Stojana. 

V neděli 17. září od 15 hodin zazní 
v kostele sv. Barbory dramatické zpra-
cování životních osudů arcibiskupa olo-
mouckého a metropolity moravského, 
lidem nazývaného „tatíček Stojan“. A 
také senátora a poslance, přítele první-
ho československého prezidenta Tomá-
še Garrigue Masaryka, čestného obča-
na více než 100 obcí a měst, budovatele 
kostelů a far. Iniciátora zavedení orga-
nizačního schématu fungování Chari-
ty, ale také například sdružení hasičů... 
Člověka s otevřeným srdcem, schop-
ného naslouchat a diskutovat, ochotné-
ho pomoci slovem i skutkem (jedinečné 
svědectví o tom podávají stovky jím na-
psaných dopisů).

Antonín Cyril Stojan (1851–1923) je 
výraznou a inspirativní osobností přesa-
hující výrazně svou dobu. Z jeho dosud 
nepublikovaných deníků, vzpomínek 
kolegů a přátel s použitím monografie 
Františka Cinka připravil, režijně nastu-
doval a slovem provází Michal Bureš.          
 (red)

Druhá polovina letošního akcemi 
nabitého festivalu Léto u zámku roz-
hodně nezklamala. Ve čtvrtek 10. srp-
na se v amfiteátru před zámkem před-
stavila kapela Turbo revival (FOTO 
1). Masarykovo náměstí se tak roze-
znělo evergreeny české poprockové 
stálice hrající už přes čtyřicet let, hity 
jako Hráč či Chtěl jsem mít si spolu 
s muzikanty notovali i četní příchozí.

Poslední letošní „kino pod hvězda-
mi“ nabídlo o týden později film Top 
Gun: Maverick, pokračování kultov-
ního filmu z osmdesátých let, v němž 
nechyběly ďábelsky rychlé průlety úz-
kou soutěskou, love story v pilotním 
baru, skvělá hudba a Tom Cruise. Až 
tedy na to, že kvůli počasí nad sebou 

diváci neměli ote-
vřené nebe, ale strop 
kina Retro.

Závěrečné dvě akce 
byly opět hudební. Ve 
čtvrtek 24. srpna po-
četné obecenstvo, na 
jehož nepřízeň si ani 
letošní festival ne-
mohl stěžovat, roz-
parádila skupina Ab-
solute Bon Jovi Re-
vival z Němčic na 
Hané (FOTO 2). V 
jejím podání zazněly 
velmi povedeně zně-

jící skladby americké rockové legen-
dy Bon Jovi. Léto u zámku završila 
poslední srpnový den domácí kapela 
Atom, díky níž se příchozí dočkali po-
řádné dávky hitů českých rockových 
legend. (red)
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Závěr Léta u zámku patřil muzice

(Dokončení ze strany 1)
Na návštěvníky jarmarku bude čekat 

také bohatý doprovodný program: tra-
diční nabídka nejrůznějšího jarmareč-
ního zboží, možnost prohlídky nových 
modelů automobilů značek Škoda, Re-
nault či Dacia, výstava drobného hospo-
dářského zvířectva nebo populární EKO 
scéna před gymnáziem. Zejména děti bu-
dou moct zamířit na lunapark na Masary-
kově náměstí, před kulturní dům na ob-
líbené projížďky v sedle shetlandských 
poníků, stanoviště Domu dětí a mládeže 
Krasohled nebo zábřežské hlídky Royal 
Rangers. Dospělí návštěvníci se mohou 

těšit na bohaté občerstvení, včetně něko-
lika druhů kvalitního burčáku.

V souvislosti s pořádáním jarmarku 
dojde už od rána 15. září k uzavírce ko-
munikace mezi kulturním domem a bý-
valou prodejnou Denali a od časných 
ranních hodin 16. září k úplné uzavírce 
částí ulic Československé armády, Po-
střelmovská a celého náměstí Osvoboze-
ní. Uzavírka a objížďky budou označeny 
dopravním značením. Po dobu uzavírky 
nebude obsluhována autobusová zastáv-
ka na nám. Osvobození, zastávka před 
poliklinikou bude přemístěna na ulici Be-
zručova.  (red)

Zářijový jarmark nabídne mimořádně 
bohatý program

Dnes již kultovní projekt s názvem 
#terapiesdilenim si získal pevné mís-
to v online světě i mimo něj. Má svo-
ji specifickou knižní podobu, podobu 
audioseriálu a inspiroval vznik hra-
ného seriálu pro internetovou televizi 
Mall.tv. Na úspěch Instagramu a knih 
navázali Ester Geislerová s Honzou 
Vojtkem unikátní přednáškou o vzta-
zích a komunikaci, kterou zábřežský 
kulturní dům připravil na úterý 19. 
září. Herečka Ester Geislerová na-
bídne příklady ze života, Honza Vojt-
ko z terapeutovny. „Do našich vztahů 
vstoupily mobilní telefony a messen-
gery. Současné vztahy a komunikace 
tak prochází turbulencí, na kterou se 
učíme za pochodu reagovat. Jsme v 
tom všichni a chceme se o tom bavit a 
zkusit tomu porozumět,“ zve na humo-
rem a informacemi nabitý večer zná-
mý psychoterapeut. Vstupenky na po-
řad se začátkem v 19 hodin lze pořídit 
už od 290 Kč.  (red)

Terapie sdílením 
živě s Geislerovou

Už 100 let Švejk reflektuje naši spo-
lečnost, stejně jako nový pořad lite-
rárního cyklu Listování, který glosuje 
současné společenské a politické dění. 
Příznivci cyklu scénických čtení se tak 
mohou v pondělí 18. září těšit na to, jak 
se Švejkovy legendární promluvy po-
tkají se současným Českem. Ty nejzají-
mavější pasáže z nadčasového románu 
Osudy vojáka Švejka za světové vál-

ky budou v kině Retro předčítat Alan 
Novotný a Jiří Ressler. „Vložili jsme 
do příběhu i naše vlastní postřehy, kte-
ré reagují na to, v čem aktuálně žijeme 
my. A funguje to,“ prozradil předsta-
vitel mazaného vojáka Alan Novotný. 
Oblíbený literární pořad začne v neob-
vyklém čase, v podvečer o tři čtvrtě na 
sedm. Vstupenky lze zakoupit online 
nebo v infocentru.  (red)

Voják Švejk po 100 letech

Pěkné počasí a netradiční pro-
gram přilákaly v sobotu 12. srp-
na do Domu Pod Podloubím 
přes dvě stovky návštěvníků. 
Pro rodiny s dětmi totiž muze-
um ve spolupráci s městem při-
pravilo Středověký turnajový 
den se spoustou aktivit přibli-
žujících spolu s probíhající vý-
stavou Středověk hrou rytířskou 
kulturu a každodennost této ob-
líbené historické epochy. Malí i 
větší návštěvníci si tak mohli po 
celý den vyzkoušet například lu-
kostřelbu, rytířskou obratnost-
ní hru kvintánu, šerm s měkčenými 
meči, práci středověkého kronikáře, 
výrobu náhrdelníků a náramků z ko-
rálků či papírové růže v duchu dvor-
ské kurtoazie.

Všemi aktivitami návštěvníky pro-
vázeli organizátoři v historických kos-
týmech, ozvláštněním byli i zábřežští 

šermíři ze Spolku oživené historie Va-
nir, kteří nechali přítomné nahlédnout 
pod pokličku historických evropských 
bojových umění a vystavili ukázky 
dobové zbroje a zbraní. Příjemným 
zakončením návštěvy muzea byla pro 
mnohé možnost ochutnávky delikates 
připravených podle středověkých re-
ceptů.  (red)

Muzeum ožilo středověkým turnajem

FOTO 1

FOTO 2

Ve čtvrtek 21. září se do kina Re-
tro vrátí nejúspěšnější přednáška le-
tošního Welzlování. „Kapacita kina 
v lednu zdaleka nestačila, proto jsme 
se s Monikou dohodli, že do Zábře-
hu přijede přednášet znovu,“ vysvět-
lil Zdeněk David. Mladá cestovatelka 
Monika Benešová zdolala pacifickou 
hřebenovku, přes čtyři tisíce kilome-
trů dlouhou pěší trasu napříč celou 
západní Ameriku, a to navzdory své-
mu zdravotnímu handicapu – trpí to-
tiž Crohnovou chorobou. „Monika se 
ještě před nedávnem bála kvůli váž-
ným zdravotním potížím a psychickým 
problémům vyjít na ulici. Přesto se 
rozhodla změnit život a splnit si sen. 
Pacifická hřebenovka ji tvrdě zkouše-
la, ale naučila ji nevzdávat se,“ uve-
dl David k atraktivnímu pořadu, jehož 
součástí bude i autogramiáda knihy 
Moje Pacifická hřebenovka. Přednáš-
ka začne v 17 hodin, vstupné na ni je 
dobrovolné.  (red)

4.300 km sama 
pěšky přes 

Ameriku

Atraktivní koncert určený nejen pro 
zájemce o klasickou hudbu připravil 
zábřežský cyklus Bravo na neděli 24. 
září, kdy v kostele sv. Barbory vystou-
pí Señoritas quartet. 

„Smyčcový kvartet čtyř šarmant-
ních mladých dam představí lahod-
ný koktejl toho nejlepšího z klasiky i 
hudby dnes už klasických skupin po-
pulární a rockové hudby. Během kon-
certu zazní skladby J. S. Bacha, au-
torů slavné filmové hudby Craiga Ar-
mstronga, Ennia Morriconeho, Yanna 
Tiersena, ale i legendárních Beatles a 
Queen,“ sdělil ke koncertu dramaturg 
cyklu Bravo Martin Hroch. Vstupen-
ku na vystoupení dámského smyčco-
vého kvarteta lze pořídit v předprodeji 
za 140 korun, držitelé abonentky Bra-
vo mají slevu 40 Kč. 

„Abonentky platí až do konce roku 
2023. Jejich držitelé mají slevu na 
vstupném ve výši 30 až 50 korun, a 
navíc jsou jim pravidelně zasílány po-
zvánky na jednotlivé koncerty,“ při-
pomněl výhody slevové karty Zdeněk 
David z kulturního domu.  (red)

Señoritas quartet 
zahraje i filmovou 

hudbu

„Kdo rád tančí, zpívá a dovádí, ten 
nesmí chybět na párty s Kájou a Bam-
buláčkem!“ vzkazují všem dětem po-
řadatelé z kulturního domu. V sobo-
tu 30. září zde na ně čeká párty plná 
barev, světel, a hlavně tance a zába-
vy, která nenechá sedět žádného malé-
ho, ale ani velkého fanouška kamarád-
ské culíkaté holky a malého zlobivého 
kluka s modrou bambulí. Nerozlučnou 
dvojku znají dětí především z videí na 
YouTube kanále Kája a Bambuláček, 
kde s nimi prožívají spoustu blázni-
vých dobrodružství. Pořad, který na-
bídne i soutěže a známé hity, jako jsou 
Kulička, Lama dance či Dalmatin, od-
startuje v 15 hodin.  (red)

Dětská párty s Kájou 
a Bambuláčkem

Pražské Divadlo Ungelt hostuje v 
Zábřehu pravidelně. V neděli 24. září 
však přiveze do kulturního domu sku-
tečnou divadelní lahůdku – českou pre-
miéru britské hry Brácha a trojicí ob-
líbených a mimořádně talentovaných 
herců. 

Divák bude tentokrát sledovat osu-
dový milostný trojúhelník v průbě-
hu dvaceti čtyř let. Komorní rodinnou 
ságu slavného britského dramatika Si-
mona Graye popisující fatální milost-
ný trojúhelník, jehož protagonisty jsou 
dva sourozenci, oba literáti, milující 
stejnou a bolestně nerozhodnutou ženu. 
„Brácha je komorní drama s výrazný-
mi autobiografickými prvky, které Gray 
napsal ke sklonku života. Stárnoucí a 
nemocný autor se v něm vyrovnává se 
ztrátou mladšího bratra, který zemřel 
na následky alkoholismu, a se svými 
celoživotními sklony k závislostem a se-
bedestruktivnímu chování,“ uvedl pro-
dukční Vratislav Jarmar. „Zatímco Igor 
Orozovič se v Zábřehu objevil naposle-
dy v roce 2019 spolu s Ivou Janžuro-
vou ve hře Božská Sarah, herecké umě-
ní Veroniky Khek Kubařové a Marka 
Němce si budou moci zábřežští diváci 
vychutnat úplně poprvé,“ dodal Jarmar.

Vstupenky na mimořádně kvalitní 
černou komedii s nečekaným rozuzle-
ním lze pořídit online na www.kultu-
rak.info nebo v zábřežském infocentru.         
 (red)

Brácha představí 
famózní herecké trio
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Čtvrtek 7. září

Pondělí 11. září

Čtvrtek 14. září

Pátek 15. září

Neděle 17. září

Středa 20. září

Čtvrtek 21. září

Pátek 22. září

Sobota 23. září

Pátek 8. září

Sobota 9. září

Neděle 10. září

Středa 13. září

Sobota 16. září

Úterý 19. září

Neděle 24. září

Vlny

SEKLAR s.r.o.

SK SULKO

Obec a TJ Sokol 
Nemile

KČT O ZdP
Zábřeh

KČT O ZdP
Zábřeh

AKTIVIZACE	A	TRÉNOVÁNÍ	PAMĚTI	 Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
DEN	S	BESIPEM	NA	DOPRAVNÍM	HŘIŠTI	
	 Areál ZŠ a DDM Krasohled Zábřeh, 16:00 – 18:00
INDIANA	JONES	A	NÁSTROJ	OSUDU
Akční, 154 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 16:30, 140 Kč
ONEMANSHOW:	THE	MOVIE
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ZÁBŘEŽSKÝ	SEDMIBOJ	–	8.	SPORTOVNÍ	HRY	SENIORŮ	Katolický dům, 13:00
LETÍME	2
Animovaný, 85 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 130 Kč
JÍZDA	SMRTI
Thriller, 90 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 130 Kč

ZVĚŘINOVÉ	HODY
Točené pivo, alko/nealko nápoje. Skákací hrad, zorbing, balónky, malování na obličej, cukrová vata.
	 Hřiště Nemile, 13:00
MOJE	TLUSTÁ	ŘECKÁ	SVATBA	3
Komedie, 100 min, bez omezení, titulky.	 Kino Retro, 17:30, 140 Kč
NIKDY	NEŘÍKEJ	NIKDY
Komedie, 100 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VLNOHRANÍ	–	RODINNÝ	FESTIVAL
Vystoupí VOXEL, TEREZA BALONOVÁ, SILENCE AND JOY, VLNY. Aktivity pro děti: bubenická 
škola, jógování, divadlo, skákací hrad a další. Vstupenky na smsticket.	
	 Za Katolickým domem, 12:00, předprodej 250 Kč, na místě 300 Kč, děti do 15 let zdarma
ŠLÁGR	V	ZÁBŘEHU:	PROGRES
Taneční a poslechové odpoledne s populární slovenskou kapelou. Občerstvení zajištěno.	
	 Kulturní dům, velký sál, 15:00 – 18:00, 220 Kč
LETÍME	2
Animovaný, 85 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 130 Kč
ONEMANSHOW:	THE	MOVIE
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

TURISTICKÉ	SOUSTŘEDĚNÍ:	ŠUMAVA		2023	(1.	turnus	11.	–	16.	9.)
Kašperské Hory, 4. ročník. Vedoucí p. Kirchnerová. Pro přihlášené.

„NÁSLEDUJ	SVĚTLO!“	DUCHOVNÍ	ODKAZ	SV.	NILA	SORSKÉHO	(1433–1508)
 O východokřesťanské mystické tradici přednáší Michal Řoutil, Ph.D.	
	 Katolický dům, 18:00, vstupné dobrovolné

BARBIE
Komedie, 114 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 130 Kč
MARIE	ROTTROVÁ
Galakoncert první dámy českého soulu, která vystoupí spolu s bandem Septet Plus Dalibora Kaprase a 
hostem, zpěvákem Petrem Němcem. 	 Kulturní dům, velký sál, 19:00, 790, 890 a 990 Kč
MINULÉ	ŽIVOTY
Romantický, 106 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 120 Kč

AKTIVIZACE	A	TRÉNOVÁNÍ	PAMĚTI	 Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
ONEMANSHOW:	THE	MOVIE
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 17:30, 140 Kč
EQUALIZER	3:	POSLEDNÍ	KAPITOLA
Akční, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

DNY	EVROPSKÉHO	DĚDICTVÍ	2023	–	ZAHÁJENÍ
Výstava historických fotografií k 750. výročí první zmínky o obci Skalička, historie Skaličky – posezení s 
Miroslavem Kobzou, křest kalendáře města na rok 2024, zahraje kapela Blackbirds.	 Zámek Skalička, 17:00
ONEMANSHOW:	THE	MOVIE
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 17:30, 140 Kč
OPPENHEIMER
Drama, 180 min, nepřístupné do 15 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

ZÁBŘEŽSKÝ	KULTURNÍ	JARMARK
Celodenní proud hudby, zábavy a zážitků. V kulturním programu vystoupí: POHŘEBNÍ KAPELA, 
SIOUX, ANDROMEDA, ACOUSTIC LUMEN, BRASS TOOLS, TICHO BUĎ, zábřežské mažoretky, 
taneční skupiny ad. Prodej jarmarečního zboží, mini autosalon, EKO scéna, gastro zóna, lunapark 
(Masarykovo náměstí), bohatý doprovodný program: výstava drobných hospodářských zvířat a exotického 
ptactva, projížďky na shetlandských ponících, Dětská scéna DDM Krasohled a 41. přední hlídky Royal 
Rangers, lukostřelba, malování na obličej, barber shop Mižu Scissorhands, pestrá nabídka občerstvení 
všeho druhu včetně burčáku.	 Okolí kulturního domu, 9:00 – 22:00
CHARITATIVNÍ	CYKLOJÍZDA	s	Josefem	Zimovčákem – Na kole dětem krajem Eskymo Welzla 
 Start v 9:30 na parkovišti za kulturním domem, dojezd pelotonu tamtéž kolem 17. hodiny
DNY	EVROPSKÉHO	DĚDICTVÍ	(16.	–	17.	9.)
Po stopách kulturního dědictví – procházejte zábřežské památky a sbírejte razítka. Start a cíl městské hry 
připravené pro děti i dospělé je na zábřežském hradě.
ZÁBŘEH: hrad a zámek, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem ve věži, kostel sv. Barbory, kostel Církve 
československé husitské, zámek Skalička.	 Sobota, 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00
Dům Pod Podloubím – Muzeum Zábřeh	 Sobota a neděle, 9:00 – 12:00 a 12:30 – 17:00 (sobota vstup zdarma)
Mariánský sloup a kašna na Masarykově náměstí, Šubrtova kaplička, železniční skanzen.	 volně přístupné
POSTŘELMOV: Hrobka Bukůvků	 Sobota 10:00 – 12:00 a 14:00 – 16:00	
KOSOV: Rychta, výstava Poklady ze školní půdy.	 Sobota a neděle, 10:00 – 16:00 
BARBIE
Komedie, 114 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 130 Kč
ONEMANSHOW:	THE	MOVIE
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

BÝT	VŠEM	VŠÍM
Scénické čtení herce Igora Bareše přibližující osobnost Antonína Cyrila Stojana.	 Kostel sv. Barbory, 15:00

SK	SULKO	–	TJ	SOKOL	ČECHOVICE	 Městský stadion, 15:30

MEZI	ŽIVLY
Animovaný, 109 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 16:30, 120 Kč
MOJE	TLUSTÁ	ŘECKÁ	SVATBA	3
Komedie, 100 min, bez omezení, titulky.	 Kino Retro, 19:00, 140 Kč

TURISTICKÉ	SOUSTŘEDĚNÍ:	ŠUMAVA		2023	(2.	turnus	18.	–	23.	9.)
Kašperské Hory, 4. ročník. Vedoucí p. Kirchnerová.  Pro přihlášené.

TANEČNÍ	KURZY	PRO	MLÁDEŽ	(UZÁVĚRKA	PŘIHLÁŠEK	13.	ZÁŘÍ)
Úvodní informativní schůzka účastníků kurzu tance a společenského chování pro začátečníky. Přihlášky 
na www.kulturak.info nebo v infocentru, informace: Dagmar Ziková, 725 046 589, zikova@kulturak.info.
	 Kulturní dům, velký sál, 16:30
LISTOVÁNÍ:	ŠVEJK	2023
Scénické čtení: Švejkovy legendární promluvy a současné Česko. Hrají: Alan Novotný a Jiří Ressler. 
	 Kino Retro, 18:45, 140 Kč

TERAPIE	SDÍLENÍM	LIVE:	ESTER	GEISLEROVÁ	A	HONZA	VOJTKO
Unikátní přednáška o vztazích a komunikaci. Herečka Ester Geislerová nabídne příklady ze života, Honza 
Vojtko z terapeutovny.	 Kulturní dům, velký sál, 19:00, 290 a 350 Kč

FARMÁŘSKÉ	TRHY
Prodej regionálních produktů.	 Náměstí Osvobození, 8:00 – 16:00
JAK	VÍLA	MODROVLÁSKA	SPLNILA	TŘI	PŘÁNÍ
Pohádkový příběh určený pro děti ve věku MŠ, žáky I. stupně ZŠ i veřejnost. Připravilo CziDivadlo Praha.
	 Kulturní dům, velký sál, 10:00, 70 Kč

AKTIVIZACE	A	TRÉNOVÁNÍ	PAMĚTI	 Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
4.300	KM	SAMA	PĚŠKY	PŘES	AMERIKU
Poutavá přednáška Moniky Benešové, která se vrací do Zábřehu se svým příběhem o putování po Pacifické 
hřebenovce. Autogramiáda knihy Moje Pacifická hřebenovka.	 Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

AFTER:	ODLOUČENÍ
Romantický, 94 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 17:30, 130 Kč
BOD	OBNOVY
Sci-fi, 111 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 150 Kč

CVIČENÍ	NA	TRAMPOLÍNKÁCH
Určeno ženám bez rozdílu věku. Přihlášky online na www.kulturak.info nebo na kontaktech 725 046 589, 
zikova@kulturak.info do 20. září. 	 Kulturní dům, malý/velký sál, 9:00 – 10:00
ZDRAVÁ	CHŮZE	S	NORDIC	WALKING	HOLÍ
Vlastní hole s sebou, možnost zapůjčení na místě zdarma. Přihlášky do 15. 9.: 737 712 453, magdalena.
schwarzova@seznam.cz.	 Sraz na parkovišti u bývalé porodnice, 9:30, 200 Kč
OPPENHEIMER
Drama, 180 min, nepřístupné do 15 let, titulky.	 Kino Retro, 16:00, 140 Kč
BOD	OBNOVY
Sci-fi, 111 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 150 Kč

SEÑORITAS	QUARTET
Dámský smyčcový kvartet zahraje to nejlepší z klasické, populární, rockové a filmové hudby. 7. koncert 
cyklu Bravo Zábřeh.	 Kostel sv. Barbory, 16:00, předprodej 140 Kč, v den akce 180 Kč,  
 na kartu Bravo předprodej 100 Kč, v den akce 140 Kč, děti do 15 let zdarma
AFTER:	ODLOUČENÍ
Romantický, 94 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 16:30, 130 Kč
ONEMANSHOW:	THE	MOVIE
Komedie, 90 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 19:00, 140 Kč
BRÁCHA
Divadelní představení o osudovém milostném trojúhelníku s excelentními výkony Veroniky Khek 
Kubařové, Marka Němce a Igora Orozoviče.		 Kulturní dům, velký sál, 19:00, 490 a 540 Kč

BOD	OBNOVY
Sci-fi, 111 min, nevhodné do 12 let, české znění.	 Kino Retro, 17:30, 150 Kč
LETNÍ	SVĚTLO,	A	PAK	PŘIJDE	NOC	–	FILMÁČ
Komedie, 111 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

SK	SULKO	–	TJ	SOKOL	URČICE	 Městský stadion, 16:00
TLAPKOVÁ	PATROLA	VE	VELKOFILMU
Animovaný, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 140 Kč
EXPEND4BLES:	POSTR4DATELNÍ
Akční, 103 min, nepřístupné do 15 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 130 Kč

TLAPKOVÁ	PATROLA	VE	VELKOFILMU
Animovaný, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 140 Kč
STVOŘITEL
Sci-fi, 134 min, nevhodné do 12 let, dabing.	 Kino Retro, 20:00, 140 Kč

MISTROVSTVÍ	ČR	A	POHÁR	ČR	VE	SLALOMU	MINIKÁR	(30.	9.	–	1.	10.)
Občerstvení zajištěno.	 Nemile, silnice od horní zastávky po obecní úřad, od 9:00
VÝSTAVA	DROBNÉHO	ZVÍŘECTVA	(30.	9.	–	1.	10.)
Tradiční chovatelská výstava drobného zvířectva, losování o ceny a bohaté občerstvení.	
	 Areál v Ráječku, sobota 13:00 – 18:00, neděle 8:00 – 15:00, 50 Kč, děti vstup zdarma
KÁJA	A	BAMBULÁČEK
Báječné představení plné písniček, tanečků a soutěží.				Kulturní dům, velký sál, 15:00, 350 Kč (bez rozdílu věku)
TLAPKOVÁ	PATROLA	VE	VELKOFILMU
Animovaný, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:30, 140 Kč
AFTER:	ODLOUČENÍ
Romantický, 94 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 20:00, 130 Kč

DEN	SENIORŮ:	ALBATROS
Sváteční taneční odpoledne určené pro všechny, kteří mají rádi dobrou zábavu a hezké písničky. 
Občerstvení zajištěno.	 Kulturní dům, velký sál, 14:00 – 18:00, 70 Kč

SK	SULKO	–	SOKOL	KONICE	 Městský stadion Zábřeh, 15:00

Úterý 12. září

Pondělí 18. září

Středa 27. září

Čtvrtek 28. září

Pátek 29. září

Sobota 30. září

Neděle 1. října

SK SULKO

SK SULKO

Český svaz 
chovatelů  
Zábřeh


